



SUMÁRIO

Descrição

Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024 VINCULADO A CONCORRÊNCIA Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY/MA, com sede na Avenida Albino Moreira, nº 03 – Centro, na cidade de Presidente Sarney, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.613.745/0001-99, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças o Senhor Carlos Alberto Costa da Luz, RG nº 29377094-8 SSP/MA e CPF nº 278.948.943-20, doravante denominado órgão gerenciador da Concorrência, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Concorrência, na forma presencial, Processo Administrativo nº 56/2023, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com as classificações por elas alcançadas e nas quantidades apresentadas em propostas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em construção civil para serviços de reforma, adequação e ampliação de prédios públicos no Município de Presidente Sarney-MA, especificado(s) no Projeto Básico, anexo I do edital da Concorrência nº 01/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de contratação em igualdade de condições.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: C M ENGENHARIA CIVIL LTDA (MAKER ENGENHARIA E LOCAÇÕES)	
CNPJ Nº 42.918.057/0001-14	TELEFONE: (98) 99615-1674
ENDEREÇO: RUA DA LIBERDADE, Nº 85, CENTRO, CEP: 65.204-000, PRESIDENTE SARNEY – MA.	REPRESENTANTE: STELIO PORTELA CASTELO BRANCO – CPF Nº 612.35.143-25

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMANARES / DEMOLIÇÕES / RETIRADAS					172.154,76	3,65 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	168	311,06	378,31	63.556,08	1,35 %
1.2	CPU-133	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6	14.882,24	18.099,78	108.598,68	2,30 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



2			REVESTIMENTO					890.075,49	18,87 %
2.1	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m ²	5432,9	7,75	9,42	51.177,91	1,08 %
2.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	5432,9	34,98	42,54	231.115,56	4,90 %
2.3	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	4712,95	38,52	46,84	220.754,57	4,68 %
2.4	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m ²	4712,95	67,53	82,12	387.027,45	8,20 %
3			INFRAESTRUTURA SUPERESTRUTURA	E				881.903,30	18,70 %
3.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m ³	2781,1	133,53	162,39	451.622,82	9,57 %
3.2	104486	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m ³	79,19	3.283,99	3.993,98	316.283,27	6,71 %
3.3	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	m ²	479	195,69	237,99	113.997,21	2,42 %
4			ESQUADRIAS DE MADEIRA / METÁLICAS					383.018,57	8,12 %
4.1	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m ²	242	360,20	438,07	106.012,94	2,25 %
4.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),	UN	117	962,51	1.170,60	136.960,20	2,90 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019						
4.3	99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	108	559,69	680,69	73.514,52	1,56 %
4.4	100703	SINAPI	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE MADEIRA. AF_12/2019	UN	120	30,43	37,00	4.440,00	0,09 %
4.5	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	469	108,86	132,39	62.090,91	1,32 %
5			FORRO					804.466,18	17,05 %
5.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	8020,6	82,47	100,30	804.466,18	17,05 %
6			INSTALAÇÕES ELETRICAS					339.382,60	7,19 %
6.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	369,2	158,64	192,93	71.229,75	1,51 %
6.2	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1924	2,74	3,33	6.406,92	0,14 %
6.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1917,5	3,98	4,84	9.280,70	0,20 %
6.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1183	8,59	10,44	12.350,52	0,26 %
6.5	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	73	53,27	64,78	4.728,94	0,10 %
6.6	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	UN	92	28,34	34,46	3.170,32	0,07 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023						
6.7	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	86	43,24	52,58	4.521,88	0,10 %
6.8	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	448	131,96	160,48	71.895,04	1,52 %
6.9	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	463	180,43	219,43	101.596,09	2,15 %
6.10	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	353	124,23	151,08	53.331,24	1,13 %
6.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	66	10,86	13,20	871,20	0,02 %
7			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIA E LOUÇAS					119.401,24	2,53 %
7.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	11	125,49	152,62	1.678,82	0,04 %
7.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	35	72,91	88,67	3.103,45	0,07 %
7.3	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	48	433,72	527,49	25.319,52	0,54 %
7.4	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	14	215,09	261,59	3.662,26	0,08 %
7.5	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO -	UN	53	151,82	184,64	9.785,92	0,21 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020						
7.6	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	121	515,44	626,87	75.851,27	1,61 %
8			PAVIMENTAÇÃO					251.549,43	5,33 %
8.1	89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	2781,1	63,41	77,11	214.450,62	4,55 %
8.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1473,93	20,70	25,17	37.098,81	0,79 %
9			COBERTURA					242.970,30	5,15 %
9.1	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	2965,05	41,26	50,18	148.786,20	3,15 %
9.2	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	520,2	78,17	95,07	49.455,41	1,05 %
9.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	746,1	49,30	59,95	44.728,69	0,95 %
10			PINTURA					632.119,35	13,40 %
10.1	95623	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	21410,4	12,13	14,75	315.803,40	6,69 %
10.2	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	21410,4	3,11	3,78	80.931,31	1,72 %
10.3	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	514,2	23,61	28,71	14.762,68	0,31 %
10.4	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	9412,2	19,28	23,44	220.621,96	4,68 %

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



			Total sem BDI	3.878.857,38
			Total do BDI	838.183,84
			Total Geral	R\$ 4.717.041,22

O valor total estimado da referida contratação para esta empresa é de R\$ 4.717.041,22 (Quatro milhões setecentos e dezessete mil quarenta e um reais e vinte e dois centavos).

Empresa: R DE J SAMPAIO LTDA	
CNPJ Nº 11.073.534/0001-64	TELEFONE: (98) 98148-8773
ENDEREÇO: TRAVESSA NILO PEÇANHA, Nº 330, LETRA B, CENTRO, CEP: 65.208-000, SANTA HELENA - MA	REPRESENTANTE: RAFAEL DE JESUS SAMPAIO - CPF Nº 035.127.713-78

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÕES/RETIRADAS						R\$ 136.025,04
1.1	103689	PLACA INDICATIVA DA OBRA (3,00 X 2,00)	SINAPI	M2	168,00	R\$ 289,45	'R\$ '48.627,60
1.2	Propria ADM	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA MENSAL	PRÓPRIA	vb	6,00	R\$ 14.566,24	'R\$ '87.397,44
2	REVESTIMENTO						R\$ 332.195,24
2.1	87904	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual.	SINAPI	M2	2.469,50	R\$ 8,34	'R\$ '20.595,63
2.2	87529	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas.	SINAPI	M2	2.469,50	R\$ 35,64	'R\$ '88.012,98
2.3	87527	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área menor que 5m2, espessura de 20mm, com execução de taliscas.	SINAPI	M2	2.142,25	R\$ 39,56	'R\$ '84.747,41
2.4	87265	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas na altura inteira das paredes.	SINAPI	M2	2.142,25	R\$ 64,81	'R\$ '138.839,22
3	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA						R\$ 351.504,07
3.1	96622	lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*.	SINAPI	M3	1.390,55	R\$ 129,84	'R\$ '180.549,01
3.2	104486	(Composição representativa) Execução de estruturas de concreto armado, para	SINAPI	M3	39,59	R\$ 3.204,06	'R\$ '126.848,74

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		edificação habitacional unifamiliar térrea (casa isolada), fck = 25 mpa.					
3.3	101964	laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para forro, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+3).	SINAPI	M2	239,50	R\$ 184,16	'R\$ '44.106,32
4	ESQUADRIAS DE MADEIRA / METÁLICAS						R\$ 157.766,84
4.1	102180	Instalação de vidro temperado, e = 8 mm, encaixado em perfil u.	SINAPI	M2	145,00	R\$ 326,51	'R\$ '47.343,95
4.2	90843	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	70,00	R\$ 920,72	'R\$ '64.450,40
4.3	99861	gradil em ferro fixado em vãos de janelas, formado por barras chatas de 25x4,8 mm.	SINAPI	M2	64,00	R\$ 574,61	'R\$ '36.775,04
4.4	100703	Puxador central para esquadria de madeira.	SINAPI	UN	72,00	R\$ 29,82	'R\$ '2.147,04
4.5	91304	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão popular, incluso execução de furo - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	67,00	R\$ 105,23	'R\$ '7.050,41
5	FORRO						R\$ 152.264,22
5.1	96486	Forro em regua de pvc, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura bidirecional de fixação.	SINAPI	M2	1.947,86	R\$ 78,17	'R\$ '152.264,22
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 139.498,79
6.1	104473	Composição paramétrica de ponto elétrico de iluminação, com interruptor simples, em edifício residencial com eletroduto embutido em rasgos nas paredes, incluso tomada, eletroduto, cabo, rasgo e chumbamento (sem	SINAPI	UN	198,80	R\$ 164,73	'R\$ '32.748,32
6.2	91924	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	SINAPI	M	1.036,00	R\$ 2,69	'R\$ '2.786,84
6.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.036,00	R\$ 3,82	'R\$ '3.957,52
6.4	91930	Cabo de cobre flexível isolado, 6,00 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	SINAPI	M	637,00	R\$ 8,15	'R\$ '5.191,55

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.5	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	39,00	R\$ 56,29	'R\$ '2.195,31
6.6	91953	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	49,00	R\$ 29,86	'R\$ '1.463,14
6.7	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	45,00	R\$ 45,45	'R\$ '2.045,25
6.8	97585	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 2 lâmpadas tubulares fluorescentes de 18 w, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	241,00	R\$ 117,19	'R\$ '28.242,79
6.9	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	248,00	R\$ 158,94	'R\$ '39.417,12
6.10	97607	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6w, sem reator - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	190,00	R\$ 111,10	'R\$ '21.109,00
6.11	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	35,00	R\$ 9,77	'R\$ '341,95
7	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIA E LOUÇAS						R\$ 90.891,65
7.1	89957	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria.	SINAPI	UN	11,00	R\$ 134,83	'R\$ '1.483,13
7.2	89987	Registro gaveta bruto, latão, roscavel 3/4 " com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	35,00	R\$ 70,52	'R\$ '2.468,20
7.3	86939	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	48,00	R\$ 399,11	'R\$ '19.157,28
7.4	86900	Cuba de embutir retangular de aço inoxidável, 46 x 30 x 12 cm - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	14,00	R\$ 213,53	'R\$ '2.989,42
7.5	86915	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação.	SINAPI	UN	53,00	R\$ 156,26	'R\$ '8.281,78

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7.6	86931	vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação	SINAPI	UN	121,00	R\$ 467,04	'R\$ '56.511,84
8	PAVIMENTAÇÃO						R\$ 134.168,12
8.1	89171	Serviço de revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm, para edificação habitacional unifamiliar (casa) e edificação pública padrão.	SINAPI	M2	1.854,06	R\$ 60,00	'R\$ '111.243,60
8.2	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento.	SINAPI	M2	982,62	R\$ 23,33	'R\$ '22.924,52
9	COBERTURA						R\$ 168.066,89
9.1	94201	Telhamento com telha cerâmica capcanal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical.	SINAPI	M2	2.635,60	R\$ 39,23	'R\$ '103.394,59
9.2	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical.	SINAPI	M	462,40	R\$ 73,70	'R\$ '34.078,88
9.3	94231	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical.	SINAPI	M	663,20	R\$ 46,13	'R\$ '30.593,42
10	PINTURA						R\$ 137.113,18
10.1	95623	aplicação manual de tinta látex acrílica em panos sem presença de vãos de edifícios de múltiplos pavimentos, duas demãos.	SINAPI	M2	5.352,60	R\$ 13,05	'R\$ '69.851,43
10.2	88411	aplicação manual de fundo selador acrílico em panos com presença de vãos de edifícios de múltiplos pavimentos.	SINAPI	M2	5.352,60	R\$ 3,09	'R\$ '16.539,53
10.3	100722	pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão).	SINAPI	M2	128,55	R\$ 24,82	'R\$ '3.190,61
10.4	96130	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor.	SINAPI	M2	2.353,05	R\$ 20,20	'R\$ '47.531,61
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 449.873,51	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 1.799.494,04	
VALOR TOTAL:						R\$ 2.249.367,55	

O valor total estimado da referida contratação para esta empresa é de R\$ 2.249.367,55 (Dois milhões duzentos e quarenta e nove mil trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Empresa: 3 M EDIFICAÇÕES LTDA	
CNPJ Nº 09.033.270/0001-73	TELEFONE: (98) 3381-272
ENDEREÇO: RUA BENEDITO LEITE, Nº 827, ALCANTARA, CEP: 65.200-000, PINHEIRO - MA	REPRESENTANTE: Manoel Maria Mendonça Silva CPF Nº 329.384.973-34

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÕES/RETIRADAS							R\$ 136.902,00	R\$165.048,36
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (3,00 X 2,00)	SINAPI	M2	168,00	R\$ 309,65	R\$ 373,31	R\$ 52.021,20	R\$ 62.716,08
1.2	COM-51656164	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA MENSAL.	PRÓPRIA	VB	6,00	R\$ 14.146,80	R\$ 17.055,38	R\$ 84.880,80	R\$ 102.332,28
2	REVESTIMENTO							R\$ 263.866,05	R\$ 318.091,61
2.1	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	1.975,60	R\$ 7,51	R\$ 9,05	R\$ 14.836,75	R\$ 17.879,18
2.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	1.975,60	R\$ 34,88	R\$ 42,05	R\$ 68.908,92	R\$ 83.073,98
2.3	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO	SINAPI	M2	1.713,80	R\$ 38,30	R\$ 46,17	R\$ 65.638,54	R\$ 79.126,14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014								
2.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	1.713,80	R\$ 66,80	R\$ 80,53	R\$ 114.481,84	R\$ 138.012,31	
3	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA							R\$ 239.088,37	R\$ 288.240,89	
3.1	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	SINAPI	M3	927,03	R\$ 132,02	R\$ 159,16	R\$ 122.386,50	R\$ 147.546,09	
3.2	104486	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_11/2022	SINAPI	M3	26,40	R\$ 3.244,29	R\$ 3.911,31	R\$ 85.649,25	R\$ 103.258,58	
3.3	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	159,67	R\$ 194,48	R\$ 234,46	R\$ 31.052,62	R\$ 37.436,22	
4	ESQUADRIAS DE MADEIRA/ METALICAS							R\$ 112.110,57	R\$ 135.159,23	
4.1	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	97,00	R\$ 356,48	R\$ 429,77	R\$ 34.578,56	R\$ 41.687,69	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



4.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	47,00	R\$ 957,72	R\$ 1.154,62	R\$ 45.012,84	R\$ 54.267,14
4.3	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	SINAPI	M2	44,00	R\$ 540,93	R\$ 652,14	R\$ 23.800,92	R\$ 28.694,16
4.4	100703	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE MADEIRA. AF_12/2019	SINAPI	UN	48,00	R\$ 30,28	R\$ 36,50	R\$ 1.453,44	R\$ 1.752,00
4.5	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	67,00	R\$ 108,43	R\$ 130,72	R\$ 7.264,81	R\$ 8.758,24
5	FORRO							R\$ 122.812,57	R\$ 148.060,27
5.1	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	1.489,54	R\$ 82,45	R\$ 99,40	R\$ 122.812,57	R\$ 148.060,27
6	INSTALAÇÕES ELETRICAS							R\$ 84.939,46	R\$ 102.390,12
6.1	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS	SINAPI	UN	113,60	R\$ 153,29	R\$ 184,80	R\$ 17.413,74	R\$ 20.993,28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022								
6.2	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	592,00	R\$ 2,67	R\$ 3,21	R\$ 1.580,64	R\$ 1.900,32	
6.3	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	590,00	R\$ 3,90	R\$ 4,70	R\$ 2.301,00	R\$ 2.773,00	
6.4	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	364,00	R\$ 8,45	R\$ 10,18	R\$ 3.075,80	R\$ 3.705,52	
6.5	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	23,00	R\$ 51,40	R\$ 61,96	R\$ 1.182,20	R\$ 1.425,08	
6.6	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	29,00	R\$ 27,37	R\$ 32,99	R\$ 793,73	R\$ 956,71	
6.7	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	27,00	R\$ 41,83	R\$ 50,43	R\$ 1.129,41	R\$ 1.361,61	
6.8	97585	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS	SINAPI	UN	138,00	R\$ 131,22	R\$ 158,19	R\$ 18.108,36	R\$ 21.830,22	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020							
6.9	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	143,00	R\$ 179,69	R\$ 216,63	R\$ 25.695,67	R\$ 30.978,09
6.10	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	109,00	R\$ 123,24	R\$ 148,57	R\$ 13.433,16	R\$ 16.194,13
6.11	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	21,00	R\$ 10,75	R\$ 12,96	R\$ 225,75	R\$ 272,16
7	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIA E LOUÇAS							R\$ 49.576,28	R\$ 59.768,40
7.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	SINAPI	UN	6,00	R\$ 121,56	R\$ 146,55	R\$ 729,36	R\$ 879,30
7.2	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	18,00	R\$ 72,52	R\$ 87,43	R\$ 1.305,36	R\$ 1.573,74
7.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM	SINAPI	UN	24,00	R\$ 431,96	R\$ 520,77	R\$ 10.367,04	R\$ 12.498,48

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



		PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020							
7.4	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	8,00	R\$ 214,51	R\$ 258,61	R\$ 1.716,08	R\$ 2.068,88
7.5	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	27,00	R\$ 151,70	R\$ 182,88	R\$ 4.095,90	R\$ 4.937,76
7.6	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	61,00	R\$ 514,14	R\$ 619,84	R\$ 31.362,54	R\$ 37.810,24
8	PAVIMENT AÇO							R\$ 68.152,69	R\$ 82.157,92
8.1	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	M2	927,03	R\$ 62,96	R\$ 75,90	R\$ 58.365,80	R\$ 70.361,57
8.2	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	491,31	R\$ 19,92	R\$ 24,01	R\$ 9.786,89	R\$ 11.796,35
9	COBERTURA							R\$ 132.747,71	R\$ 160.019,90

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



9.1	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.976,70	R\$ 41,14	R\$ 49,59	R\$ 81.321,43	R\$ 98.024,55
9.2	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	346,80	R\$ 77,78	R\$ 93,77	R\$ 26.974,10	R\$ 32.519,43
9.3	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	497,40	R\$ 49,16	R\$ 59,26	R\$ 24.452,18	R\$ 29.475,92
10	PINTURA							R\$ 211.455,58	R\$ 254.859,56
10.1	95623	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	SINAPI	M2	8.921,00	R\$ 11,87	R\$ 14,31	R\$ 105.892,27	R\$ 127.659,51
10.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	8.921,00	R\$ 3,05	R\$ 3,67	R\$ 27.209,05	R\$ 32.740,07
10.3	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	214,25	R\$ 22,87	R\$ 27,57	R\$ 4.899,89	R\$ 5.906,87
10.4	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	SINAPI	M2	3.921,75	R\$ 18,73	R\$ 22,58	R\$ 73.454,37	R\$ 88.553,11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



VALOR BDI TOTAL:	R\$ 292.144,98
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 1.421.651,28
VALOR TOTAL:	R\$ 1.713.796,26

O valor total estimado da referida contratação para esta empresa é de R\$ 1.713.796,26 (Um milhão setecentos e treze mil setecentos e noventa e seis reais e vinte e seis centavos).

O valor total estimado da referida contratação é de R\$ 8.680.205,03 (Oito milhões seiscentos e oitenta mil duzentos e cinco reais e três centavos).

3. DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Tendo em vista que a licitação para o Registro de preços independente de previsão de dotação orçamentaria, conforme Art. 7º § 2º do Decreto Federal nº 7.892/2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666/93, no âmbito da Administração Pública Municipal, as Dotações Orçamentarias, com saldo suficiente para cobertura das despesas decorrentes da execução do objeto serão informados nos respectivos contratos ou instrumentos equivalentes que poderão advir do presente procedimento licitatório.

3.2 Em caso de eventuais contratações que poderão advir da Ata de Registro de Preços, as despesas decorrentes destes contratos administrativos correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente à época das referidas contratações.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

5.4.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

5.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

5.7. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SEXTA – DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo do objeto registrado.

7.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a Comissão Permanente de Licitação - CPL convocará o FORNECEDOR visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

7.3. Frustrada a negociação, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido. Na hipótese do subitem anterior, a Secretaria Municipal de Administração convocará os demais fornecedores visando Igual oportunidade de negociação. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o FORNECEDOR, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Secretaria Municipal de Administração poderá:

7.3.1. Liberar o FORNECEDOR do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento:

7.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, a Secretaria Municipal de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Administração procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor da Concorrência nº 001/2023, do município de Presidente Sarney/MA, na sequência da classificação do certame, as seguintes empresas:

Empresa: C M ENGENHARIA CIVIL LTDA (MAKER ENGENHARIA E LOCAÇÕES)	
CNPJ Nº 42.918.057/0001-14	TELEFONE: (98) 99615-1674
ENDEREÇO: RUA DA LIBERDADE, Nº 85, CENTRO, CEP: 65.204-000, PRESIDENTE SARNEY – MA.	REPRESENTANTE: STELIO PORTELA CASTELO BRANCO – CPF Nº 612.35.143-25

Empresa: R DE J SAMPAIO LTDA	
CNPJ Nº 11.073.534/0001-64	TELEFONE: (98) 98148-8773
ENDEREÇO: TRAVESSA NILO PEÇANHA, Nº 330, LETRA B, CENTRO, CEP: 65.208-000, SANTA HELENA - MA	REPRESENTANTE: RAFAEL DE JESUS SAMPAIO – CPF Nº 035.127.713-78

Empresa: 3 M EDIFICAÇÕES LTDA	
CNPJ Nº 09.033.270/0001-73	TELEFONE: (98) 3381-272
ENDEREÇO: RUA BENEDITO LEITE, Nº 827, ALCANTARA, CEP: 65.200-000, PINHEIRO - MA	REPRESENTANTE: MANOEL MARIA MENDONÇA FILHO – CPF Nº 329.384.973-34

9. CLÁUSULA NONA: DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

9.1 O fornecedor terá seu registro cancelado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças (órgão gerenciador), quando:

- descumprir as condições previstas no Edital a que se vincula o preço registrado;
- descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o Contrato Administrativo ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de tornar-se superior àqueles praticados no mercado;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado consoante dispõe as condições da Cláusula Oitava.
- Deixar de comprovar que mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- Não atender, ou atender parcialmente, os preços e as condições estipuladas.
- Reincidir em faltas no cumprimento das obrigações que decorrerem do Edital e da Ata de Registro de Preços.
- Demonstrar, comprovadamente, a impossibilidade de atender às solicitações de fornecimento, em razão dos preços registrados, pela indisponibilidade de bem no mercado, ou ainda, em decorrência de caso fortuito ou de força maior.
- O Fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.
- O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada, assegurados o contraditório e a ampla defesa;
- A comunicação do cancelamento do registro do fornecedor será feito por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento;
- No caso do Fornecedor encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o registro do fornecedor, a partir do 5.º dia útil, a contar da publicação;

9.2. O Fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

- A solicitação do Fornecedor para cancelamento do registro de preço não o desobriga do fornecimento dos complementos alimentares até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido;

10. CLÁUSULA DÉCIMA: DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1. Após a assinatura da Ata de Registro de Preços e durante a sua validade Secretaria Municipal de Administração e Finanças se necessário, poderá convocar o Fornecedor, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, assinar o instrumento contratual, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na lei.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



10.2. O Contrato a ser firmado com o licitante vencedor terá suas cláusulas e condições reguladas pelas Leis n.ºs 8.666/1993, pela Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n.º 147, de 7 de agosto de 2014, nos termos da Minuta do Contrato do Edital.

10.3. O prazo para a assinatura do Contrato poderá ser prorrogado por igual período, e uma única vez, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

10.4. Farão parte integrante do Contrato todos os elementos apresentados pelo Fornecedor que tenham servido de base para o julgamento da licitação, bem como as condições estabelecidas no Edital, independentemente de transcrição.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

11.1 O Órgão Gerenciador fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Município de Presidente Sarney-MA, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n.º 8.666/93.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

12.2. Integra esta Ata, o Edital da Concorrência n.º 01/2023 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

12.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/02 e Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Pinheiro-MA, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente ata.

Presidente Sarney-MA, 09 de fevereiro de 2024.

Carlos Alberto Costa da Luz

Secretário Municipal de Administração

Stelio Portela Castelo Branco

CPF N.º 612.35.143-25

C M ENGENHARIA CIVIL LTDA (MAKER ENGENHARIA E LOCAÇÕES)

Rafael de Jesus Sampaio

CPF N.º 035.127.713-78

R DE J SAMPAIO LTDA

Manoel Maria Mendonça Silva

CPF N.º 329.384.973-34

3 M EDIFICAÇÕES EIRELI – ME

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



TESTEMUNHAS:

NOME: _____ CPF Nº _____

NOME: _____ CPF Nº _____

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e1f8f4f36b2099dcc663524fcd6bf24bbe63fbb1
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

